
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

RESOLVE CONCEDER diária a servidora MARIA MARLENE GOMES 
CASCIANI, Assistente de Direção, matricula nº 415480/2, CPF n° 
040.021.212-91, correspondente ao deslocamento do município 
de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 13/04/2015, 
com objetivo de participar da Ofi cina Regionalizada Temática 
(Plano Plurianual- PPA) na EGPA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 13 abril de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 817251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 334/2015 - ARCON-PA, 13 DE ABRIL DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO, matrícula nº 
5053960/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenado 
Administrativo e Financeiro a responder pela Diretoria Geral 
desta ARCON/PA, nos dias 15 e 16 de abril de 2015 durante a 
ausência do titular. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 817419

PORTARIA Nº 336/2015 - ARCON-PA, 14 DE ABRIL DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, SELMA VIEIRA PEREIRA, matrícula nº 5911122/2, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor, a responder pela 
Coordenadoria Administrativa e Financeira - CAF/ARCON-PA, nos 
dias 15 e 16 de abril de 2015, durante o impedimento do titular. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 817434

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.
Contratado: Rafael de Lima Barroso.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 14.04.2015.
Vigência: 14.04.2015 a 13.04.2016.
Diretor Geral:. Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 817257

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 274/2015 de 27/03/2015, publicada no 
DOE 32.866 de 14/04/2015.
ONDE SE LÊ: I - CONCEDER adiantamento a Chefe de Gabinete 
MURILO DOS SANTOS FERREIRA
LEIA - SE: I - CONCEDER adiantamento ao Assessor MURILO 
DOS SANTOS FERREIRA

Protocolo 817300

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação Dispensa de Licitação: 01/2015.
Objeto Confecção de carteiras de meia passagem.
Contratada: Empresa de Processamento de Dados do Estado do 
Pará.
Belém, 13 de abril de 2015.
Diretor da ARCON-PA: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 817045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 07 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 055 de 13 de 
Março de 2015, publicada no DOE nº 32.847 de 16/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 817452

PORTARIA Nº 079 DE 09 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO  a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, institui 
normas para licitações e contratos da Administração Pública, e o 
Processo nº2015/133522.
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº089 de 04 de Junho 
de 2014, publicada no DOE nº 32.657, no dia 05/06/2014.
Art 2º - DESIGNAR os servidores ANTONIO ALBERTO SOARES 
RIBEIRO, Coordenador, matrícula nº. 5193753/5, CARLOS 
ALEXANDRE MENDES SANTOS, Fiscal Estadual Agropecuária, 
matrícula nº. 54186987/1, MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
LIMA, Secretária de Diretoria, matrícula nº. 526860/2, para sob 
a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente 
de Licitação desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, de que será competente para processar 
e julgar as licitações diversas da modalidade pregão, com base 
no art. 51, caput da Lei nº 8.666/93.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/04/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 817458

PORTARIA Nº 080 DE 14 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, DE 29.12.1998, que 
institui o Sistema de Controle Interno e Cria Auditoria Geral do 
Estado - AGE, regulamentada pelo Decreto nº5.218 de 26 de 
Março de 2002 e o processo nº
2015/135198.
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 01.04.2015, a servidora SUENE LIMA 
COLONNELLI, Assessor Especial I, matrícula nº54186919, para 
desempenhar a função de Agente Público de Controle - APC, 
nesta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 817468

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 18/2015 SOLICITAÇÃO : 
Nº 04/2015/DIAF
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de transporte de balsa, 
Belém/Soure e Soure Belém.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou el hosn
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
MATRÍCULA: 5893618/1  CPF: 5893618/1
VALOR: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO: 0101000000  
NATUREZA DA DESPESA: 339033
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF:   429.383.412-53

Protocolo 817535

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 119/2015
PAPELETA .DE DESPESA:002/2015 -NCC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar apoio a servidora Geny do Santos Souza ao 
município de Parauapebas.
DESTINO: Parauapebas
PERÍODO:22 a 24/04/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (Duas e meia) diárias
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos eTrinta  e sete reais e cinquenta 
centavos )
BENEFICIÁRIO: Pedro Rodrigues de Souza
CPF: 180.157.242-00
MATRÍCULA: 18716
CARGO / FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Origem/Lotação: Gerência Regional de Marabá
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 516.168.312-00

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 120/2015              
PAPELETA .DE DESPESA:  001/2015 -NCC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar diagnóstico situacional do veículo tipo baú 
marca ford placa 6396 - RP 20052, cedido para Cooperativa 
Mista de Carajás, para análise da gerência regional e posterior 
encaminhamento ao ao núcleo de convênios/DIAFAM, para as 
providências cabíveis.
DESTINO: Parauapebas
PERÍODO:22 a 24/04/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (Duas e meia) diárias
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos eTrinta  e sete reais e cinquenta 
centavos )
BENEFICIÁRIO: Geny dos Santois de Souza
CPF: 507.875.512-87
MATRÍCULA: 5518326
CARGO / FUNÇÃO: Assistente Regional Téc.  Administrativo
Origem/Lotação: Gerência Regional de Marabá
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 516.168.312-00

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 126/2015                                
PAPELETA .DE DESPESA:002/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de audiência publica , referente ao Plano 
Plurianual (PPA) 2016-2019, a ser realizado em Santarém
DESTINOSantarém/pa 
PERÍODO: 16/04 a 16/04/2015
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diárias. 
VALOR: R$ 67,50  (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Eliana  França dos Santos Zacca
CPF: 003.379.102-97
MATRÍCULA:54181216/5
CARGO / FUNÇÃO: Secretária Adjunta
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 516.168.312-00

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 127/2015                          
PAPELETA .DE DESPESA: 031/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar  apoio no transporte dos técnicos Flávio Silva e 
Fábio Gonçalves aos referidos municípios.
DESTINO: Bragança e augusto Correa
PERÍODO: 13/04  a 14/04/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) diárias
VALOR: R$ 142,50 (Cento e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos


